

**Бажарувчи ташкилотни танлаб олиш учун**

**ТАНЛОВ ХУЖЖАТЛАРИ**

**Фаргона -2022**

**Танлов хужжатларининг мазмуни:**

**I. Танлов иштирокчилари учун йўриқнома**

**II. Техник қисм**

**III. Нархлар қисми**

# ТАНЛОВ ИШТИРОКЧИСИ УЧУН ЙЎРИҚНОМА

## 1. ТАНЛОВ ПРЕДМЕТИ ВА ТАХМИНИЙ ҚИЙМАТИ

1. Танлов предмети: «Услуги по капитальному ремонту глубинного насоса» цеха на территории «ССИТХБ ХУЗУРИДАГИ НС ВА ЭБ» по ул. дачная в городе Фергане Ферганской Области

1.2. Танлов қиймати **126 742 300** (Бир юз йигирма олти миллион етти юз қирқ икки минг уч юз) сум.

1.3. Махсулот бўйича Техник топшириқ танлов ҳужжатларининг техник қисмда илова қилинган.

**Ушбу танлов яқунлари бўйича ғолиб чиққан бажарувчи ташкилот билан шартнома тузилади.**

1.4. Ишларни бажариш муддати шартнома имзоланган кундан бошлаб 2022 йил охиригача

1.5. Ишларни бошлаш муддати – аванс маблағи ўтказилган кундан бошлаб ҳисобланади.

## 2. ТАНЛОВ ТАШКИЛОТЧИЛАРИ

2.1. «ССИТХБ ХУЗУРИДАГИ НС ВА ЭБ» (бундан кейин – «Буюртмачи» деб аталади) – танлав ташкилотчиси ҳисобланади.

«Буюртмачи» манзили:, Фаргона шаҳар Мустақиллик 310-Б

Эл.адрес:

2.2. Танлов «Буюртмачи» томонидан танловлар ўтказиш бўйича тузилган Харид комиссияси томонидан ўтказилади

2.3. Танлов «ССИТХБ ХУЗУРИДАГИ НС ВА ЭБ» «Буюртмачи» томонидан тузилган Харид комиссияси томонидан қонунда белгиланган тартибда, белгиланган муддатларда ўтказилади.

## 3. ТАНЛОВ ИШТИРОКЧИЛАРИ

3.1. Танловда мулкчилик шаклидан қатъий назар шу мазмунда иш ва хизматлар кўрсатишга ихтисослашган, камида 5 йил тажрибага эга бўлган барча юридик мақомга эга бўлган ташкилотлар иштирок этиши мумкин.

3.2. Танловда иштирок этиши учун талабгорларга қуйидаги малакавий талаблар қўйилади:

танлов предмети қийматининг камида 20 фоизи миқдоридаги айланма маблағларининг ёки кўрсатиб ўтилган маблағларни беришга банк кафолатномаси, ишлар (хизматлар)ни бажариш учун зарур бўлган меҳнат ресурслари ва мутахассисларнинг мавжудлиги;

шартномалар тузиш юзасидан фуқаролик-муомала ҳуқуқий лаёқат ва ваколатлар;

танлов объектига ўхшаш объектларда ишлаш тажрибасининг мавжудлиги;

ўз кучлари билан илгари бажарилган иш ҳажмлари тўғрисидаги маълумотлар;

танлов объектида ўз кучлари билан бажариладиган ишларнинг мўлжалланаётган ҳажми (50 фоиздан кам бўлмаган ҳолда);

Низом маблағи миқдори.

3.3. Агар танлов предмети бўлган ишлар (хизматлар)ни бажариш билан боғлиқ фаолият қонунчиликка биноан лицензиялаштириши зарур бўлса, танловда иштирок этиш учун белгиланган тартибга мувофиқ тегишли лицензияга эга бўлган талабгорларга рухсат этилади.

3.4. Қўйидаги талабгорларга танлов жараёнларида иштирок этишга рухсат берилмайди:

қайта ташкил этилиш (ажратилиши, қўшилиш), тугатиш ёки банкротлик арафасида турганлар; мол-мулки мусодара қилинганлар, ҳамда муассислик келишув, молиявий иштирок, холдинг ва бошқа шаклда ифодаланган бевосита ташкилий-ҳуқуқий ёки бир бирига молиявий қарамлиги мавжудлар.

## 4. ТАНЛОВДА ИШТИРОК ЭТИШ УЧУН ТАКЛИФЛАРНИ ТАКДИМ ЭТИШ

4.1. Иштирокчилар ўз таклифларини электрон кўринишда (etender.uzex.uz ) порталига электрон танловлар ўтказиш учун жойлаштиришли лозим.

4.2. Танлов учун таклифлар ва унга тегишли иловалар ва хужжатлар, маълумотлар “Буюртмачи” ва “Иштирокчи” ихтиёрига кўра ўзбек ёки рус тилида тақдим этилиши мумкин.

4.3. танлов хужжатларида қуйидагилар тақдим этилиши лозим:

- Техник қисм, “Буюртмачи” томонидан қўйилган техник талабларни ва бажариладиган иш ва хизматлар кўрсатилиши керак;

- Нархлар қисми, Танлов шартларида белгиланган нархлар доирасида, хизматларни бажариш муддатлари, тўловлар тартиби ва якуний тўловлар ва бошқа боғлиқ кўрсаткичлар кўрсатилган бўлиши керак.

Танлов иштирокчилари ҳар бир таклифларни яхлит ҳолда тикилган, номерланган, ваколатли шахс имзоси ва муҳр билан тасдиқланган ҳолда ёки ҳар бир варағини муҳрлаб тасдиқланган ҳолда тақдим этишлари лозим.

4.4. Қуйидаги хужжатлар тўлиқ бўлиши талаб этилади:

Техник ва нархлар бўйича қуйидаги таклифлар:

- Техник хужжатлар рўйхати (брошюралар, техник паспорлар ёки ўхшаш хужжатлар рўйхати илова қилинади);

4.5. Танлов иштирокчиси:

-фақат битта таклиф бериши мумкин;

- тақдим этилаётган хужжатларнинг ҳақиқийлиги ва маълумотларнинг ҳаққонийлигига тўлиқ жавобгар бўлади;

- таклифлар бериш муддати тугагунга қадар ўз таклифларини қайтариб олиш ёки ўзгартириш киритиш ҳуқуқига эга.

## **5. ТОМОНЛАРНИНГ ЖАВОБГАРЛИГИ**

5.1. Давлат харидлари тўғрисидаги Қонун талабларини бузган шахслар қонунчиликда белгиланган тартибда жавобгар бўладилар

5.2. Харид комиссияси давлат харидлари бўйича қонунчиликда белгиланган тартибда ғолиб иштирокчиларни аниқлаш ва асосланган қарор қабул қилиш бўйича мажбурдир.

5.3. Танлов иштирокчиси тақдим этилган барча хужжатларни ҳақиқийлиги ва тўғрилиги жавобгардир. Ғолиб иштирокчи деб топилгандан сўнг қонунчиликда белгиланган тартибда давлат буюртмачиси билан ўрнатилган тартибда ва муддатларда шартнома тузишга мажбурдир.

## **6. БОШҚА ШАРТЛАР**

7.1. Давлат буюртмачиси танлов хужжатларига ўзгартишлар киритиш тўғрисида танловда иштирок этиш учун таклифлар бериш муддати тугайдиган санадан камида уч кун олдин қарор қабул қилишга ҳақли. Товари (ишни, хизматни) ўзгартиришга йўл қўйилмайди. Бунда ушбу танловда таклифлар бериш тугайдиган муддат танлов хужжатларига ўзгартишлар киритилган санадан эътиборан камида ўн кунга узайтирилиши керак. Шу билан бир вақтда, агар эълонда кўрсатилган ахборот ўзгартирилган бўлса, танлов ўтказиш тўғрисидаги эълонга ўзгартишлар киритилади.

7.2. Танлов иштирокчиси танлов хужжатлари қоидаларини танлов ўтказиш учун эълонда белгиланган шаклда тушунтириш талаби билан давлат буюртмачисига сўров юборишга ҳақли. Сўров келиб тушган санадан эътиборан икки иш куни ичида давлат буюртмачиси, агар мазкур сўров давлат буюртмачисига таклифлар бериш муддати тугайдиган санадан камида икки кун олдин келиб тушган бўлса, ушбу сўровга белгиланган шаклда жавоб юбориши шарт. Танлов хужжатларининг қоидаларига доир тушунтиришлар уларнинг мазмун-моҳиятини ўзгартирмаслиги керак.

7.3. Таклифларни кўриб чиқиш ва баҳолаш баённомаси харид комиссиясининг барча аъзолари томонидан имзоланади ҳамда ундан олинган кўчирма у имзоланган кундан эътиборан уч иш куни ичида махсус ахборот порталида эълон қилинади.

7.4. Танловнинг исталган иштирокчиси таклифларни кўриб чиқиш ва баҳолаш баённомаси эълон қилинганидан сўнг давлат буюртмачисига танлов натижаларига доир

тушунтиришларни тақдим этиш тўғрисида сўров юборишга ҳақли. Давлат буюртмачиси бундай сўров келиб тушган санадан эътиборан уч иш куни ичида танлов иштирокчисига тегишли тушунтиришларни тақдим этиши шарт.

7.5 Танлов натижалари бўйича шартнома танлов ҳужжатларида ва ўзи билан шартнома тузилаётган танлов иштирокчиси томонидан берилган таклифда кўрсатилган шартлар асосида тузилади

УЗБЕКИСТОН RESPUBLIKASI  
ФАРГОНА VILOYATI  
OLTIARIQ TUMANI



O'ZBEKISTON RESPUBLIKASI  
FARG'ONA VILOYATI  
OLTIARIQ TUMANI

«КУРИЛИШ ЛОЙИХА ЭКСПЕРТИЗА СИНОВ»  
МАСЪУЛИЯТИ ЧЕКЛАНГАН ЖАМИЯТИ

«QURILISH LOYIHA EKSPERTIZA SINOV»  
MAS'ULIYATI CHEKLANGAN JAMIYATI

MANZIL: 716634 Oltiariq tumani, Qarqchug'ay qishlog'i, Sharq tongi ko'chasi H/R: 20208 00060 44272 50001  
MFO 00544 ATIB "Ipoteka Bank" Fargona shahar bo'limi, INN: 205 745 947

«УТВЕРЖДАЮ»

Директор ООО «Курилиш  
лойиха экспертиза синов»



Д. Мирзарахимов

24 января 2022 года.

Номер лицензии: №001366  
от 18.02.2011 года

## ЭКСПЕРТИЗА ХУЛОСАСИ №04-6/22 (ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ)

ПО РАССМОТРЕНИЮ СМЕТНОЙ ЧАСТИ РАБОЧЕГО ПРОЕКТА: «КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ  
РОТОРОВ НАСОСОВ 40 АГЦ»

<b>Заказчик на экспертизу:</b>	ООО «Фаргона Коммунал Лойиха»
<b>Источник финансирования</b>	Бюджетные средства
<b>Проектная организация:</b>	ООО «Фаргона Коммунал Лойиха»
<b>Номер лицензии:</b>	№АЛ-001300 от 28.07.2020 г. выданное Министерством по Строительству Республики Узбекистан
<b>Главный инженер проекта:</b>	Т.Шерматов.
<b>Год разработки:</b>	2022 год.

## ВЫВОДЫ:

ООО «Курилиш лойиха экспертиза синов» рассмотрев представленный рабочий проект: «**Капитальный ремонт роторов насосов 40 АГЦ**» *Рекомендует к утверждению* со следующими показателями в текущих ценах:

(тысяч сум)

<i>Наименование статей затрат</i>	<i>Заявленная стоимость</i>	<i>Рекомендуемая стоимость</i>
Строительные материалы и изделия с учетом транспортно-заготовительных расходов	6257,9	5942,9
Эксплуатация машины и механизмы	5,1	5,1
Кабельная продукция	0	0
Оборудования	0	0
Затраты на основную зарплату с учетом соц.страха	2240,5	2240,5
Итого прямых затрат	8503,5	8188,5
Прочие затраты подрядчика	1591,0	1532,1
Страхование объекта	32,3	31,1
Коэффициент риска	100,9	0
<b>Всего стоимость строительства без НДС</b>	<b>10227,7</b>	<b>9751,7</b>
<b>Всего стоимость строительства с НДС</b>	<b>11761,9</b>	<b>11214,4</b>
Прочие затраты заказчика	231,7	223,1
<b>Всего стоимость строительства с НДС и с затратами заказчика</b>	<b>11993,6</b>	<b>11437,5</b>

**Примечание:** В условиях рыночных отношений «Экспертное заключение...» имеет рекомендательный характер и используется для предварительных переговоров или для использования при проведении конкурсных торгов и не является основанием для договора подряда или взаиморасчетов между сторонами. Окончательное решение принимает заказчик по согласованию с подрядчиком.

Эксперт:



Б. Мирзарахимов



УЗБЕКИСТОН RESPUBLIKASI  
FARG'ONA VILOYATI  
OLTIARIQ TUMANI



O'ZBEKISTON RESPUBLIKASI  
FARG'ONA VILOYATI  
OLTIARIQ TUMANI

«КУРИЛИШ ЛОЙИХА ЭКСПЕРТИЗА СИНОВ»  
MAS'ULIYATI CHEKLANGAN JAMIYATI

«QURILISH LOYIHA EKSPERTIZA SINOV»  
MAS'ULIYATI CHEKLANGAN JAMIYATI

MANZIL: 716634 Oltiariq tumani, Qarqchug'ay qishlog'i, Sharq tongi ko'chasi H/R: 20208 00060 44272 50001  
MFO 00544 ATIB "Ipoteka Bank" Fargona shaxar bo'limi, INN: 205 745 947

«УТВЕРЖДАЮ»

Директор ООО «Курилиш  
лойиха экспертиза синов»



Мирзарахимов

06 апреля 2021 года.

Номер лицензии: №001366  
от 18.02.2011 года

## ЭКСПЕРТИЗА ХУЛОСАСИ №22-8/21 (ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ)

ПО РАССМОТРЕНИЮ СМЕТНОЙ ЧАСТИ РАБОЧЕГО ПРОЕКТА: «КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ  
РОТОРОВ НАСОСОВ Д(3200-33) 20 НДН»

**Заказчик на экспертизу:** ООО «Фаргона Коммунал Лойиха»

**Источник финансирования** Бюджетные средства

**Проектная организация:** ООО «Фаргона Коммунал Лойиха»

**Номер лицензии:** №001330 от 28.05.2010 г. выданное  
Госархитектстроём Республики  
Узбекистан.

**Главный инженер проекта:** Т.Шерматов.

**Год разработки:** 2021 год.

## ВЫВОДЫ:

ООО «Курилиш лойиха экспертиза синов» рассмотрев представленный рабочий проект: «Капитальный ремонт роторов насосов Д(3200-33) 20 НДС» *Рекомендует к утверждению* со следующими показателями в текущих ценах:

(тысяч сум)

<i>Наименование статей затрат</i>	<i>Заявленная стоимость</i>	<i>Рекомендуемая стоимость</i>
Строительные материалы и изделия с учетом транспортно-заготовительных расходов	3477,3	2725,4
Эксплуатация машины и механизмы	5,1	5,1
Кабельная продукция	0	0
Оборудования	0	0
Затраты на основную зарплату с учетом соц.страха	5772,3	5772,3
Итого прямых затрат	9254,7	8502,8
Прочие затраты подрядчика	1731,6	1590,9
Страхование объекта	35,2	32,3
Коэффициент риска	109,9	0
<b>Всего стоимость строительства без НДС</b>	<b>11131,4</b>	<b>10126,0</b>
<b>Всего стоимость строительства с НДС</b>	<b>12801,1</b>	<b>11644,9</b>
Прочие затраты заказчика	252,1	252,1
<b>Всего стоимость строительства с НДС и с затратами заказчика</b>	<b>13053,2</b>	<b>11897,0</b>

**Примечание:** В условиях рыночных отношений «Экспертное заключение...» имеет рекомендательный характер и используется для предварительных переговоров или для использования при проведении конкурсных торгов и не является основанием для договора подряда или взаиморасчетов между сторонами. Окончательное решение принимает заказчик по согласованию с подрядчиком.

Эксперт:



Б. Мирзарахимов



УЗБЕКИСТОН RESPUBLIKASI  
ФАРГОНА ВИЛОЯТИ  
ОЛТИАРИК ТУМАНИ



O'ZBEKISTON RESPUBLIKASI  
FARG'ONA VILOYATI  
OLTIARIQ TUMANI

«КУРИЛИШ ЛОЙИХА ЭКСПЕРТИЗА СИНОВ»  
МАСЪУЛИЯТИ ЧЕКЛАНГАН ЖАМИЯТИ

«QURILISH LOYIHA EKSPERTIZA SINOV»  
MAS'ULIYATI CHEKLANGAN JAMIYATI

MANZIL: 716634 Oltiariq tumani, Qarqchug'ay qishlog'i, Sharq tongi ko'chasi H/R: 20208 00060 44272 50001  
MFO 00544 ATIB "Ipoteka Bank" Fargona shahar bo'limi, INN: 205 745 947

«УТВЕРЖДАЮ»

Директор ООО «Курилиш  
Лойиха экспертиза синов»



С. Мирзарахимов

4 января 2022 года.

Номер лицензии: №001366  
от 18.02.2011 года

## ЭКСПЕРТИЗА ХУЛОСАСИ №04-9/22 (ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ)

ПО РАССМОТРЕНИЮ СМЕТНОЙ ЧАСТИ РАБОЧЕГО ПРОЕКТА: «КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ  
РОТОРОВ НАСОСОВ Д(6300-27) 32Д19»

**Заказчик на экспертизу:** ООО «Фаргона Коммунал Лойиха»

**Источник финансирования** Бюджетные средства

**Проектная организация:** ООО «Фаргона Коммунал Лойиха»

**Номер лицензии:** №АЛ-001300 от 28.07.2020 г. выданное  
Министерством по Строительству  
Республики Узбекистан

**Главный инженер проекта:** Т.Шерматов.

**Год разработки:** 2022 год.

## ВЫВОДЫ:

ООО «Курилиш лойиха экспертиза синов» рассмотрев представленный рабочий проект: «Капитальный ремонт роторов насосов Д(6300-27) 32Д19» *Рекомендует к утверждению* со следующими показателями в текущих ценах:

(тысяч сум)

<i>Наименование статей затрат</i>	<i>Заявленная стоимость</i>	<i>Рекомендуемая стоимость</i>
Строительные материалы и изделия с учетом транспортно-заготовительных расходов	6517,4	6157,2
Эксплуатация машины и механизмы	5,1	5,1
Кабельная продукция	0	0
Оборудования	0	0
Затраты на основную зарплату с учетом соц.страха	2240,5	2240,5
Итого прямых затрат	8763,0	8402,8
Прочие затраты подрядчика	1639,6	1572,2
Страхование объекта	33,3	31,9
Коэффициент риска	104,0	0
<b>Всего стоимость строительства без НДС</b>	<b>10539,9</b>	<b>10006,9</b>
<b>Всего стоимость строительства с НДС</b>	<b>12120,8</b>	<b>11508,0</b>
Прочие затраты заказчика	238,7	228,9
<b>Всего стоимость строительства с НДС и с затратами заказчика</b>	<b>12359,5</b>	<b>11736,9</b>

**Примечание:** В условиях рыночных отношений «Экспертное заключение...» имеет рекомендательный характер и используется для предварительных переговоров или для использования при проведении конкурсных торгов и не является основанием для договора подряда или взаиморасчетов между сторонами. Окончательное решение принимает заказчик по согласованию с подрядчиком.

Эксперт:



Б. Мирзарахимов

УЗБЕКИСТОН RESPUBLIKASI  
FARG'ONA VILOYATI  
OLTIARIQ TUMANI



O'ZBEKISTON RESPUBLIKASI  
FARG'ONA VILOYATI  
OLTIARIQ TUMANI

«КУРИЛИШ ЛОЙИХА ЭКСПЕРТИЗА СИНОВ»  
MAS'ULIYATI CHEKLANGAN JAMIYATI

«QURILISH LOYIHA EKSPERTIZA SINOV»  
MAS'ULIYATI CHEKLANGAN JAMIYATI

MANZIL: 716634 Oltiariq tumani, Qapchug'ay qishlog'i, Sharq tongi ko'chasi H/R: 20208 00060 44272 50001  
MFO 00544 ATIB "Ipoteka Bank" Fargona shaxar bo'limi, INN: 205 745 947

«УТВЕРЖДАЮ»

Директор ООО «Курилиш  
лойиха экспертиза синов»



*С.Мирзарахимов*

24 января 2022 года.

Номер лицензии: №001366  
от 18.02.2011 года

## ЭКСПЕРТИЗА ХУЛОСАСИ №04-7/22 (ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ)

ПО РАССМОТРЕНИЮ СМЕТНОЙ ЧАСТИ РАБОЧЕГО ПРОЕКТА: «КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ  
РОТОРОВ НАСОСОВ Д(3200-75) 20 НДС»

**Заказчик на экспертизу:** ООО «Фаргона Коммунал Лойиха»

**Источник финансирования** Бюджетные средства

**Проектная организация:** ООО «Фаргона Коммунал Лойиха»

**Номер лицензии:** №АЛ-001300 от 28.07.2020 г. выданное  
Министерством по Строительству  
Республики Узбекистан

**Главный инженер проекта:** Т.Шерматов.

**Год разработки:** 2022 год.



## ВЫВОДЫ:

ООО «Курилиш лойиха экспертиза синов» рассмотрев представленный рабочий проект: «Капитальный ремонт роторов насосов Д(3200-75) 20 НДС» *Рекомендует к утверждению* со следующими показателями в текущих ценах:

(тысяч сум)

<i>Наименование статей затрат</i>	<i>Заявленная стоимость</i>	<i>Рекомендуемая стоимость</i>
Строительные материалы и изделия с учетом транспортно-заготовительных расходов	4438,4	4078,2
Эксплуатация машины и механизмы	5,1	5,1
Кабельная продукция	0	0
Оборудования	0	0
Затраты на основную зарплату с учетом соц.страха	3729,5	3729,5
Итого прямых затрат	8173,0	7812,8
Прочие затраты подрядчика	1529,2	1461,8
Страхование объекта	31,0	29,7
Коэффициент риска	97,0	0
<b>Всего стоимость строительства без НДС</b>	<b>9830,2</b>	<b>9304,3</b>
<b>Всего стоимость строительства с НДС</b>	<b>11304,7</b>	<b>10699,9</b>
Прочие затраты заказчика	222,7	212,9
<b>Всего стоимость строительства с НДС и с затратами заказчика</b>	<b>11527,4</b>	<b>10912,8</b>

**Примечание:** В условиях рыночных отношений «Экспертное заключение...» имеет рекомендательный характер и используется для предварительных переговоров или для использования при проведении конкурсных торгов и не является основанием для договора подряда или взаиморасчетов между сторонами. Окончательное решение принимает заказчик по согласованию с подрядчиком.

Эксперт:



Б. Мирзарахимов

УЗБЕКИСТОН RESPUBLIKASI  
ФАРГОНА VILOYATI  
OLTIARIQ TUMANI



O'ZBEKISTON RESPUBLIKASI  
FARG'ONA VILOYATI  
OLTIARIQ TUMANI

«КУРИЛИШ ЛОЙИХА ЭКСПЕРТИЗА СИНОВ»  
МАСЪУЛИЯТИ ЧЕКЛАНГАН ЖАМИЯТИ

«QURILISH LOYIHA EKSPERTIZA SINOV»  
MAS'ULIYATI CHEKLANGAN JAMIYATI

MANZIL: 716634 Oltiariq tumani, Qarqchug'ay qishlog'i, Sharq tongi ko'chasi H/R: 20208 00060 44272 50001  
MFO 00544 ATIB "Ipoteka Bank" Fargona shahar bo'limi, INN: 205 745 947

«УТВЕРЖДАЮ»

Директор ООО «Курилиш  
лойиха экспертиза синов»



Мирзарахимов

января 2022 года.

Номер лицензии: №001366  
от 18.02.2011 года

## ЭКСПЕРТИЗА ХУЛОСАСИ №04-8/22 (ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ)

ПО РАССМОТРЕНИЮ СМЕТНОЙ ЧАСТИ РАБОЧЕГО ПРОЕКТА: «КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ  
РОТОРОВ НАСОСОВ Д(1250-125) 14 Д6»

<b>Заказчик на экспертизу:</b>	ООО «Фаргона Коммунал Лойиха»
<b>Источник финансирования</b>	Бюджетные средства
<b>Проектная организация:</b>	ООО «Фаргона Коммунал Лойиха»
<b>Номер лицензии:</b>	№АЛ-001300 от 28.07.2020 г. выданное Министерством по Строительству Республики Узбекистан
<b>Главный инженер проекта:</b>	Т.Шерматов.
<b>Год разработки:</b>	2022 год.



## ВЫВОДЫ:

ООО «Курилиш лойиха экспертиза синов» рассмотрев представленный рабочий проект: «Капитальный ремонт роторов насосов Д(1250-125) 14 Д6» *Рекомендует к утверждению* со следующими показателями в текущих ценах:

(тысяч сум)

<i>Наименование статей затрат</i>	<i>Заявленная стоимость</i>	<i>Рекомендуемая стоимость</i>
Строительные материалы и изделия с учетом транспортно-заготовительных расходов	3094,4	2807,7
Эксплуатация машины и механизмы	5,1	5,1
Кабельная продукция	0	0
Оборудования	0	0
Затраты на основную зарплату с учетом соц.страха	2240,5	2240,5
Итого прямых затрат	5340,0	5053,3
Прочие затраты подрядчика	999,1	945,5
Страхование объекта	20,3	19,2
Коэффициент риска	63,4	0
<b>Всего стоимость строительства без НДС</b>	<b>6422,8</b>	<b>6018,0</b>
<b>Всего стоимость строительства с НДС</b>	<b>7386,2</b>	<b>6920,7</b>
Прочие затраты заказчика	145,5	137,7
<b>Всего стоимость строительства с НДС и с затратами заказчика</b>	<b>7531,7</b>	<b>7058,4</b>

**Примечание:** В условиях рыночных отношений «Экспертное заключение...» имеет рекомендательный характер и используется для предварительных переговоров или для использования при проведении конкурсных торгов и не является основанием для договора подряда или взаиморасчетов между сторонами. Окончательное решение принимает заказчик по согласованию с подрядчиком.

Эксперт:

  
 **Мирзарахимов**

УЗБЕКИСТОН RESPUBLIKASI  
ФАРГОНА ВИЛОЯТИ  
ОЛТИАРИК ТУМАНИ



O'ZBEKISTON RESPUBLIKASI  
FARG'ONA VILOYATI  
OLTIARIQ TUMANI

«КУРИЛИШ ЛОЙИХА ЭКСПЕРТИЗА СИНОВ»  
МАСЪУЛИЯТИ ЧЕКЛАНГАН ЖАМИЯТИ

«QURILISH LOYIHA EKSPERTIZA SINOV»  
MAS'ULIYATI CHEKLANGAN JAMIYATI

MANZIL: 716634 Oltiariq tumani, Qapchug'ay qishlog'i, Sharq tongi ko'chasi H/R: 20208 00060 44272 50001  
MFO 00544 ATIB "Ipoteka Bank" Fargona shaxar bo'limi, INN: 205 745 947

«УТВЕРЖДАЮ»

Директор ООО «Курилиш  
лойиха экспертиза синов»



Д. Мирзарахимов

24 января 2022 года.

Номер лицензии: №001366  
от 18.02.2011 года

## ЭКСПЕРТИЗА ХУЛОСАСИ №04-10/22 (ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ)

ПО РАССМОТРЕНИЮ СМЕТНОЙ ЧАСТИ РАБОЧЕГО ПРОЕКТА: «КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ  
РОТОРОВ НАСОСОВ Д(2000-100) 20Д6»

<b>Заказчик на экспертизу:</b>	ООО «Фаргона Коммунал Лойиха»
<b>Источник финансирования</b>	Бюджетные средства
<b>Проектная организация:</b>	ООО «Фаргона Коммунал Лойиха»
<b>Номер лицензии:</b>	№АЛ-001300 от 28.07.2020 г. выданное Министерством по Строительству Республики Узбекистан
<b>Главный инженер проекта:</b>	Т.Шерматов.
<b>Год разработки:</b>	2022 год.

## ВЫВОДЫ:

ООО «Курилиш лойиха экспертиза синов» рассмотрев представленный рабочий проект: «Капитальный ремонт роторов насосов Д(2000-100) 20Дб» *Рекомендует к утверждению* со следующими показателями в текущих ценах:

(тысяч сум)

<i>Наименование статей затрат</i>	<i>Заявленная стоимость</i>	<i>Рекомендуемая стоимость</i>
Строительные материалы и изделия с учетом транспортно-заготовительных расходов	6517,4	6157,2
Эксплуатация машины и механизмы	5,1	5,1
Кабельная продукция	0	0
Оборудования	0	0
Затраты на основную зарплату с учетом соц.страха	2240,5	2240,5
Итого прямых затрат	8763,0	8402,8
Прочие затраты подрядчика	1639,6	1572,2
Страхование объекта	33,3	31,9
Коэффициент риска	104,0	0
<b>Всего стоимость строительства без НДС</b>	<b>10539,9</b>	<b>10006,9</b>
<b>Всего стоимость строительства с НДС</b>	<b>12120,8</b>	<b>11508,0</b>
Прочие затраты заказчика	238,7	228,9
<b>Всего стоимость строительства с НДС и с затратами заказчика</b>	<b>12359,5</b>	<b>11736,9</b>

**Примечание:** В условиях рыночных отношений «Экспертное заключение...» имеет рекомендательный характер и используется для предварительных переговоров или для использования при проведении конкурсных торгов и не является основанием для договора подряда или взаиморасчетов между сторонами. Окончательное решение принимает заказчик по согласованию с подрядчиком.

Эксперт:



Б. Мирзарахимов



ОБЩЕСТВО С О Г Р А Н И Ч Е Н Н О Й О Т В Е Т С Т В Е Н Н О С Т Ь Ю

# «FARG'ONA KOMMUNAL LOYIHA»

Лицензия АЛ-001300 28.07.2020 Уз.Рес.Давлат арх.ва курилиш кумитаси.

## Рабочий проект

**КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ НАСОС РОТОРА 40 АГЦ**  
(РЕКОМЕНДУЕМАЯ)

### **Книга №**

**Пояснительная записка**

**Структура прямых и прочих затрат.**

**Ведомости потребных ресурсов.**

**Локальные ресурсные ведомости.**

**Дефектный акт**

**Директор ООО**  
**"Фаргона Комунал Лойиха":**



**Э. Косимов**

**Т. Шерматов**

**Фергана-2022г.**

## Структура прямых и прочих затрат

**По объекту: КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ НАСОС РОТОРА 40 АГЦ**

П/П	Наименование затрат	Стоимость (сум)
1	Затраты на эксплуатацию строительных машин и механизмов	5 122
2	Затраты на строительные материалы, изделия и детали с учетом заготовительно-складских расходов и транспортных - 5 %	6 257 889
3	Затраты на строительные металло-конструкции с учетом заготовительно-складских 0,75 % и транспортных расходов 5 %	
4	Затраты на кабельно-проводникова продукции с учетом заготовительно-складских 2 % и транспортных расходов 1,5 %	
5	Затраты на конструкции заводского изготовления с учетом заготовительно-складских расходов и транспортных	
6	Затраты на оборудование, мебель и инвентарь с учетом заготовительно-складских 1,2 % и транспортных расходов 2%	
7	Основная заработная плата рабочих-строителей :	2 000 414
7.1	Количество рабочих часов в месяц на 2022г-171,08час (по данным Госстат)	
7.2	Среднегодовая заработная плата рабочих-строителей в расчете на месяц по Андижанской области-1215657,024 (Госстат Республики Узбекистан)	
7.3	Среднечасовая ставка оплаты труда (12 424,93X171,08=2125657,024 сум/ч)	
7.4	Затраты труда рабочих-строителей- 161 чел/ч	
7.5	Расчетные данные (12 424,93 сум/ч x 161 чел/ч)	
8	Отчисление на социальное страхование (12 % от основной зар. платы)	240 050
9	<b>Итого прямых затрат:</b>	<b>8 503 474</b>
10	Прочие затраты и расходы подрядчика 18,71 % от суммы прямых затрат согласно мониторинга рынка строительно-подрядных работ и бюллетеня ГКАС Р.УЗБ. -строительными организациями	1 591 000
11	<b>Прочие затраты и расходы заказчика</b>	<b>231 679</b>
11.1	Затраты на разработку проектно-сметной документации	100 945
11.2	АПЗ	
11.3	Затраты на экспертизу ПСД	20 189
11.4	Затраты на обслуживание национальной информационной системы(0,05% от итогов прямых затрат) (.....x0,05:100)	4 252
11.5	Затраты на содержание заказчика (1% от итогов прямых затрат) (.....x1:100)	85 035
11.6	Затраты на содержание ГАСН (0,3% от итогов прямых затрат (.....x0,3:100)	25 510
12	<b>Итого затрат с п.1 по п.9</b>	<b>10 094 474</b>
13	Затраты на страхование строительных объектов (0,4% от страховой суммы- 80% от полной стоимости объекта-Постановление КМР. Узб. От 20.12.1999г. За №532	32 302
14	Коэффициент риска (1% от стоимости строительства объекта, без учета страхования строительных рисков в соответствии с приложением №1 к Постановлению КМР Узб.от 15.12.2003г за №547 "Об основных параметрах макроэкономических показателей на 2004г. и мерах по	100 945
15	<b>ИТОГО стоимость строительство в текущих ценах без НДС</b>	<b>10 227 721</b>
16	<b>НДС 15%</b>	<b>1 534 158</b>
17	<b>ИТОГО стоимость строительство в текущих ценах с НДС</b>	<b>11 761 879</b>
18	<b>Прочие затраты заказчика</b>	<b>231 679</b>
19	<b>ИТОГО стоимость строительство в текущих ценах с НДС и прочими затраты заказчика</b>	<b>11 993 558</b>

СОСТАВИЛ





ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ

# «FARG'ONA KOMMUNAL LOYIHA»

Лицензия АЛ-001300 28.07.2020 Уз.Рес.Давлат арх.ва курилиш кумитаси.

## Рабочий проект

### КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ РОТОРОВ НАСОСОВ Д(3200-33) 20НДН (РЕКОМЕНДУЕМАЯ)

#### Книга №

Пояснительная записка  
Структура прямых и прочих затрат.  
Ведомости потребных ресурсов.  
Локальные ресурсные ведомости.  
Дефектный акт

Директор ООО  
"Фаргона Комунал Лойиха":



Э. Косимов

Т. Шерматов

Фергана-2021г.

## Структура прямых и прочих затрат

**По объекту: КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ РОТОРОВ НАСОСОВ Д(3200-33) 20НДН**

№ п/п	Наименование затрат	Стоимость (сум)
1	Затраты на эксплуатацию строительных машин и механизмов	5 122
2	Затраты на строительные материалы, изделия и детали с учетом заготовительно-складских расходов и транспортных - 5 %	3 477 328
3	Затраты на строительные металло-конструкции с учетом заготовительно-складских 0,75 % и транспортных расходов 5 %	
4	Затраты на кабельно-проводникова продукции с учетом заготовительно-складских 2 % и транспортных расходов 1,5 %	
5	Затраты на конструкции заводского изготовления с учетом заготовительно-складских расходов и транспортных	
6	Затраты на оборудование, мебель и инвентарь с учетом заготовительно-складских 1,2 % и транспортных расходов 2%	
7	Основная заработная плата рабочих-строителей :	5 153 870
7.1	Количество рабочих часов в месяц на 2021г-171,08час (по данным Госстат)	
7.2	Среднегодовая заработная плата рабочих-строителей в расчете на месяц по Андижанской области-3290015,529 (Госстат Республики Узбекистан)	
7.3	Среднечасовая ставка оплаты труда (19 230,86X171,08=3290015,529 сум/ч)	
7.4	Затраты труда рабочих-строителей- 268 чел/ч	
7.5	Расчетные данные (19 230,86 сум/ч x 268 чел/ч)	
8	Отчисление на социальное страхование (12 % от основной зар. платы)	618 464
9	<b>Итого прямых затрат:</b>	<b>9 254 785</b>
10	Прочие затраты и расходы подрядчика 18,71 % от суммы прямых затрат согласно мониторинга рынка строительно-подрядных работ и бюллетеня ГКАС Р.УЗБ. -строительными организациями	1 731 570
11	<b>Прочие затраты и расходы заказчика</b>	<b>252 148</b>
11.1	Затраты на разработку проектно-сметной документации	109 864
11.2	АПЗ	
11.3	Затраты на экспертизу ПСД	21 973
11.4	Затраты на обслуживание национальной информационной системы(0,05% от итогов прямых затрат) (.....x0,05:100)	4 627
11.5	Затраты на содержание заказчика (1% от итогов прямых затрат) (.....x1:100)	92 548
11.6	Затраты на содержание ГАСН (0,3% от итогов прямых затрат (.....x0,3:100)	27 764
12	<b>Итого затрат с п.1 по п.9</b>	<b>10 986 355</b>
13	Затраты на страхование строительных объектов (0,4% от страховой суммы- 80% от полной стоимости объекта-Постановление КМР. Узб. От 20.12.1999г. За №532	35 156
14	Коэффициент риска (1% от стоимости строительства объекта, без учета страхования строительных рисков в соответствии с приложением №1 к Постановлению КМР Узб.от 15.12.2003г за №547 "Об основных параметрах макроэкономических показателей на 2004г. и мерах по	109 864
15	<b>ИТОГО стоимость строительство в текущих ценах без НДС</b>	<b>11 131 375</b>
16	<b>НДС 15%</b>	<b>1 669 706</b>
17	<b>ИТОГО стоимость строительство в текущих ценах с НДС</b>	<b>12 801 081</b>
18	<b>Прочие затраты заказчика</b>	<b>252 148</b>
19	<b>ИТОГО стоимость строительство в текущих ценах с НДС и прочими затраты заказчика</b>	<b>13 053 229</b>

СОСТАВИЛ





ОБЩЕСТВО С О Г Р А Н И Ч Е Н Н О Й О Т В Е Т С Т В Е Н Н О С Т Ь Ю

# «FARG'ONA KOMMUNAL LOYIHA»

Лицензия АЛ-001300 28.07.2020 Уз.Рес.Давлат арх.ва курилиш кумитаси.

## Рабочий проект

**КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ РОТОРОВ НАСОСОВ**

**Д(6300-27) 32Д19**

(РЕКОМЕНДУЕМАЯ)

### **Книга №**

**Пояснительная записка**

**Структура прямых и прочих затрат.**

**Ведомости потребных ресурсов.**

**Локальные ресурсные ведомости.**

**Дефектный акт**

Директор ООО  
"Фаргона Комунал Лойиха":



**Э. Косимов**

**Т. Шерматов**

**Фергана-2022г.**

## Структура прямых и прочих затрат

**По объекту: КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ РОТОРОВ НАСОСОВ Д(6300-27) 32Д19**

№ п/п	Наименование затрат	Стоимость (сум)
1	Затраты на эксплуатацию строительных машин и механизмов	5 122
2	Затраты на строительные материалы, изделия и детали с учетом заготовительно-складских расходов и транспортных - 5 %	6 517 398
3	Затраты на строительные металло-конструкции с учетом заготовительно-складских 0,75 % и транспортных расходов 5 %	
4	Затраты на кабельно-проводникова продукции с учетом заготовительно-складских 2 % и транспортных расходов 1,5 %	
5	Затраты на конструкции заводского изготовления с учетом заготовительно-складских расходов и транспортных	
6	Затраты на оборудование, мебель и инвентарь с учетом заготовительно-складских 1,2 % и транспортных расходов 2%	
7	<b>Основная заработная плата рабочих-строителей :</b>	<b>2 000 414</b>
7.1	Количество рабочих часов в месяц на 2022г-171,08час (по данным Госстат)	
7.2	Среднегодовая заработная плата рабочих-строителей в расчете на месяц по Андижанской области-1215657,024 (Госстат Республики Узбекистан)	
7.3	Среднечасовая ставка оплаты труда (12 424,93X171,08=2125657,024 сум/ч)	
7.4	Затраты труда рабочих-строителей- 161 чел/ч	
7.5	Расчетные данные (12 424,93 сум/ч x 161 чел/ч)	
8	Отчисление на социальное страхование (12 % от основной зар. платы)	240 050
9	<b>Итого прямых затрат:</b>	<b>8 762 983</b>
10	Прочие затраты и расходы подрядчика 18,71 % от суммы прямых затрат согласно мониторинга рынка строительно-подрядных работ и бюллетеня ГКАС Р.УЗБ. -строительными организациями	1 639 554
11	<b>Прочие затраты и расходы заказчика</b>	<b>238 749</b>
11.1	Затраты на разработку проектно-сметной документации	104 025
11.2	АПЗ	
11.3	Затраты на экспертизу ПСД	20 805
11.4	Затраты на обслуживание национальной информационной системы(0,05% от итогов прямых затрат) (.....x0,05:100)	4 381
11.5	Затраты на содержание заказчика (1% от итогов прямых затрат) (.....x1:100)	87 630
11.6	Затраты на содержание ГАСН (0,3% от итогов прямых затрат (.....x0,3:100)	26 289
12	<b>Итого затрат с п.1 по п.9</b>	<b>10 402 537</b>
13	Затраты на страхование строительных объектов (0,4% от страховой суммы- 80% от полной стоимости объекта-Постановление КМР. Узб. От 20.12.1999г. За №532	33 288
14	Коэффициент риска (1% от стоимости строительства объекта, без учета страхования строительных рисков в соответствии с приложением №1 к Постановлению КМР Узб.от 15.12.2003г за №547 "Об основных параметрах макроэкономических показателей на 2004г. и мерах по	104 025
15	<b>ИТОГО стоимость строительство в текущих ценах без НДС</b>	<b>10 539 851</b>
16	<b>НДС 15%</b>	<b>1 580 978</b>
17	<b>ИТОГО стоимость строительство в текущих ценах с НДС</b>	<b>12 120 829</b>
18	<b>Прочие затраты заказчика</b>	<b>238 749</b>
19	<b>ИТОГО стоимость строительство в текущих ценах с НДС и прочими затраты заказчика</b>	<b>12 359 578</b>

СОСТАВИЛ





ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ

# «FARG'ONA KOMMUNAL LOYIHA»

Лицензия АЛ-001300 28.07.2020 Уз.Рес.Давлат арх.ва курилиш кумитаси.

## Рабочий проект

### КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ РОТОРОВ НАСОСОВ Д(3200-75) 20НДС (РЕКОМЕНДУЕМАЯ)

#### Книга №

Пояснительная записка

Структура прямых и прочих затрат.

Ведомости потребных ресурсов.

Локальные ресурсные ведомости.

Дефектный акт

Директор ООО  
"Фаргона Комунал Лойиха".



*Э. Косимов*

*Т. Шерматов*

Фергана-2022г.



## Структура прямых и прочих затрат

**По объекту: КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ РОТОРОВ НАСОСОВ Д(3200-75) 20НДС**

п.п	Наименование затрат	Стоимость (сум)
1	Затраты на эксплуатацию строительных машин и механизмов	5 122
2	Затраты на строительные материалы, изделия и детали с учетом заготовительно-складских расходов и транспортных - 5 %	4 438 398
3	Затраты на строительные металло-конструкции с учетом заготовительно-складских 0,75 % и транспортных расходов 5 %	
	Затраты на кабельно-проводникова продукции с учетом заготовительно-складских 2 % и транспортных расходов 1,5 %	
3	Затраты на конструкции заводского изготовления с учетом заготовительно-складских расходов и транспортных	
	Затраты на оборудование, мебель и инвентарь с учетом заготовительно-складских 1,2 % и транспортных расходов 2%	
5	Основная заработная плата рабочих-строителей :	3 329 881
5.1	Количество рабочих часов в месяц на 2022г-171,08час (по данным Госстат)	
5.2	Среднегодовая заработная плата рабочих-строителей в расчете на месяц по Андижанской области-1215657,024 (Госстат Республики Узбекистан)	
5.3	Среднечасовая ставка оплаты труда (12 424,93X171,08=2125657,024 сум/ч)	
5.4	Затраты труда рабочих-строителей- 268 чел/ч	
5.5	Расчетные данные (12 424,93 сум/ч x 268 чел/ч)	
6	Отчисление на социальное страхование (12 % от основной зар. платы)	399 586
7	<b>Итого прямых затрат:</b>	<b>8 172 987</b>
8	Прочие затраты и расходы подрядчика 18,71 % от суммы прямых затрат согласно мониторинга рынка строительно-подрядных работ и бюллетеня ГКАС Р.УЗБ. -строительными организациями	1 529 166
9	<b>Прочие затраты и расходы заказчика</b>	<b>222 675</b>
9.1	Затраты на разработку проектно-сметной документации	97 022
9.2	АПЗ	
9.3	Затраты на экспертизу ПСД	19 404
9.4	Затраты на обслуживание национальной информационной системы(0,05% от итогов прямых затрат) (.....x0,05:100)	4 086
9.5	Затраты на содержание заказчика (1% от итогов прямых затрат) (.....x1:100)	81 730
9.6	Затраты на содержание ГАСН (0,3% от итогов прямых затрат (.....x0,3:100)	24 519
10	<b>Итого затрат с п.1 по п.9</b>	<b>9 702 153</b>
11	Затраты на страхование строительных объектов (0,4% от страховой суммы- 80% от полной стоимости объекта-Постановление КМР. Узб. От 20.12.1999г. За №532	31 047
12	Коэффициент риска (1% от стоимости строительства объекта, без учета страхования строительных рисков в соответствии с приложением №1 к Постановлению КМР Узб.от 15.12.2003г за №547 "Об основных параметрах макроэкономических показателей на 2004г. и мерах по	97 022
13	<b>ИТОГО стоимость строительство в текущих ценах без НДС</b>	<b>9 830 221</b>
	<b>НДС 15%</b>	<b>1 474 533</b>
14	<b>ИТОГО стоимость строительство в текущих ценах с НДС</b>	<b>11 304 754</b>
	<b>Прочие затраты заказчика</b>	<b>222 675</b>
15	<b>ИТОГО стоимость строительство в текущих ценах с НДС и прочими затраты заказчика</b>	<b>11 527 429</b>

СОСТАВИЛ

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ

# «FARG'ONA KOMMUNAL LOYIHA»

Лицензия АЛ-001300 28.07.2020 Уз.Рес.Давлат арх.ва курилиш кумитаси.

## Рабочий проект

### КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ РОТОРОВ НАСОСОВ

Д(1250-125) 14Д6

(РЕКОМЕНДУЕМАЯ)

#### Книга №

Пояснительная записка

Структура прямых и прочих затрат.

Ведомости потребных ресурсов.

Локальные ресурсные ведомости.

Дефектный акт

Директор ООО  
"Фаргона Комунал Лойиша"



*[Signature]*  
Э. Косимов

*[Signature]*  
Т. Шерматов

Фергана-2022г.



## Структура прямых и прочих затрат

**По объекту: КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ РОТОРОВ НАСОСОВ Д(1250-125) 14Д6**

№ ПП	Наименование затрат	Стоимость (сум)
1	Затраты на эксплуатацию строительных машин и механизмов	5 122
2	Затраты на строительные материалы, изделия и детали с учетом заготовительно-складских расходов и транспортных - 5 %	3 094 398
3	Затраты на строительные металло-конструкции с учетом заготовительно-складских 0,75 % и транспортных расходов 5 %	
4	Затраты на кабельно-проводникова продукции с учетом заготовительно-складских 2 % и транспортных расходов 1,5 %	
5	Затраты на конструкции заводского изготовления с учетом заготовительно-складских расходов и транспортных	
6	Затраты на оборудование, мебель и инвентарь с учетом заготовительно-складских 1,2 % и транспортных расходов 2%	
7	<b>Основная заработная плата рабочих-строителей :</b>	<b>2 000 414</b>
7.1	Количество рабочих часов в месяц на 2022г-171,08час (по данным Госстат)	
7.2	Среднегодовая заработная плата рабочих-строителей в расчете на месяц по Андижанской области-1215657,024 (Госстат Республики Узбекистан)	
7.3	Среднечасовая ставка оплаты труда (12 424,93X171,08=2125657,024 сум/ч)	
7.4	Затраты труда рабочих-строителей- 161 чел/ч	
7.5	Расчетные данные (12 424,93 сум/ч x 161 чел/ч)	
8	Отчисление на социальное страхование (12 % от основной зар. платы)	240 050
9	<b>Итого прямых затрат:</b>	<b>5 339 983</b>
10	Прочие затраты и расходы подрядчика 18,71 % от суммы прямых затрат согласно мониторинга рынка строительно-подрядных работ и бюллетеня ГКАС Р.УЗБ. -строительными организациями	999 111
11	<b>Прочие затраты и расходы заказчика</b>	<b>145 489</b>
11.1	Затраты на разработку проектно-сметной документации	63 391
11.2	АПЗ	
11.3	Затраты на экспертизу ПСД	12 678
11.4	Затраты на обслуживание национальной информационной системы(0,05% от итогов прямых затрат) (.....x0,05:100)	2 670
11.5	Затраты на содержание заказчика (1% от итогов прямых затрат) (.....x1:100)	53 400
11.6	Затраты на содержание ГАСН (0,3% от итогов прямых затрат (.....x0,3:100)	16 020
12	<b>Итого затрат с п.1 по п.9</b>	<b>6 339 094</b>
13	Затраты на страхование строительных объектов (0,4% от страховой суммы- 80% от полной стоимости объекта-Постановление КМР. Узб. От 20.12.1999г. За №532	20 285
14	Коэффициент риска (1% от стоимости строительства объекта, без учета страхования строительных рисков в соответствии с приложением №1 к Постановлению КМР Узб.от 15.12.2003г за №547 "Об основных параметрах макроэкономических показателей на 2004г. и мерах по	63 391
15	<b>ИТОГО стоимость строительство в текущих ценах без НДС</b>	<b>6 422 770</b>
16	<b>НДС 15%</b>	<b>963 416</b>
17	<b>ИТОГО стоимость строительство в текущих ценах с НДС</b>	<b>7 386 186</b>
18	<b>Прочие затраты заказчика</b>	<b>145 489</b>
19	<b>ИТОГО стоимость строительство в текущих ценах с НДС и прочими затраты заказчика</b>	<b>7 531 675</b>

СОСТАВИЛ



ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ

# «FARG'ONA KOMMUNAL LOYIHA»

Лицензия АЛ-001300 28.07.2020 Уз.Рес.Давлат арх.ва курилиш кумитаси.

## Рабочий проект

**КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ РОТОРОВ НАСОСОВ**

**Д(2000-100) 20Д6**

**(РЕКОМЕНДУЕМАЯ)**

### **Книга №**

**Пояснительная записка**

**Структура прямых и прочих затрат.**

**Ведомости потребных ресурсов.**

**Локальные ресурсные ведомости.**

**Дефектный акт**

Директор ООО

"Фаргона Комунал Лойиха":



**Э. Косимов**

**Т. Шерматов**

Фергана-2022г.



## Структура прямых и прочих затрат

**По объекту: КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ РОТОРОВ НАСОСОВ Д(2000-100) 20Д6**

№ п/п	Наименование затрат	Стоимость (сум)
1	Затраты на эксплуатацию строительных машин и механизмов	5 122
2	Затраты на строительные материалы, изделия и детали с учетом заготовительно-складских расходов и транспортных - 5 %	6 517 398
3	Затраты на строительные металло-конструкции с учетом заготовительно-складских 0,75 % и транспортных расходов 5 %	
3	Затраты на кабельно-проводникова продукции с учетом заготовительно-складских 2 % и транспортных расходов 1,5 %	
3	Затраты на конструкции заводского изготовления с учетом заготовительно-складских расходов и транспортных	
4	Затраты на оборудование, мебель и инвентарь с учетом заготовительно-складских 1,2 % и транспортных расходов 2%	
5	<b>Основная заработная плата рабочих-строителей :</b>	<b>2 000 414</b>
5.1	Количество рабочих часов в месяц на 2022г-171,08час (по данным Госстат)	
5.2	Среднегодовая заработная плата рабочих-строителей в расчете на месяц по Андижанской области-1215657,024 (Госстат Республики Узбекистан)	
5.3	Среднечасовая ставка оплаты труда (12 424,93X171,08=2125657,024 сум/ч)	
5.4	Затраты труда рабочих-строителей- 161 чел/ч	
5.5	Расчетные данные (12 424,93 сум/ч x 161 чел/ч)	
6	Отчисление на социальное страхование (12 % от основной зар. платы)	240 050
	<b>Итого прямых затрат:</b>	<b>8 762 983</b>
8	Прочие затраты и расходы подрядчика 18,71 % от суммы прямых затрат согласно мониторинга рынка строительно-подрядных работ и бюллетеня ГКАС Р.УЗБ. -строительными организациями	1 639 554
9	<b>Прочие затраты и расходы заказчика</b>	<b>238 749</b>
9.1	Затраты на разработку проектно-сметной документации	104 025
9.2	АПЗ	
9.3	Затраты на экспертизу ПСД	20 805
9.4	Затраты на обслуживание национальной информационной системы(0,05% от итогов прямых затрат) (.....x0,05:100)	4 381
9.5	Затраты на содержание заказчика (1% от итогов прямых затрат) (.....x1:100)	87 630
9.6	Затраты на содержание ГАСН (0,3% от итогов прямых затрат (.....x0,3:100)	26 289
10	<b>Итого затрат с п.1 по п.9</b>	<b>10 402 537</b>
11	Затраты на страхование строительных объектов (0,4% от страховой суммы- 80% от полной стоимости объекта-Постановление КМР. Узб. От 20.12.1999г. За №532	33 288
12	Коэффициент риска (1% от стоимости строительства объекта, без учета страхования строительных рисков в соответствии с приложением №1 к Постановлению КМР Узб.от 15.12.2003г за №547 "Об основных параметрах макроэкономических показателей на 2004г. и мерах по	104 025
13	<b>ИТОГО стоимость строительство в текущих ценах без НДС</b>	<b>10 539 851</b>
	<b>НДС 15%</b>	<b>1 580 978</b>
14	<b>ИТОГО стоимость строительство в текущих ценах с НДС</b>	<b>12 120 829</b>
	<b>Прочие затраты заказчика</b>	<b>238 749</b>
15	<b>ИТОГО стоимость строительство в текущих ценах с НДС и прочими затраты заказчика</b>	<b>12 359 578</b>

СОСТАВИЛ





# ЧП "FERGANA PROJECT"

Лицензия №АЛ-000423 от 19.12.2019 г.



Адрес: 150100 г. Фергана ул. Ватан равнаки №228; Расчетный счет:  
000 405 152 146 001 АКБ "TURON" Ферганское филиал МФО:  
ИНН: 306 931 245; тел: (90)407 39 96.

## РАБОЧИЙ ПРОЕКТ

**Объект:** Капитальный ремонт роторов и технический ремонт насосов УНСЭС при Сырдарья-Сохском БУИС Ферганской области

**Книга:** Сметная документация (рекомендуемая).

**Заказчик**

УНСЭС при Сырдарья-Сохском БУИС

**Директор:**

М. Джалилов

**ГИП:**

Б. Джалилов



Фергана 2022 г.

## КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ РОТОРОВ И ТЕХНИЧЕСКИЙ РЕМОНТ НАСОСОВ УНСЭС ПРИ СЫРДАРЬ

## ВЕДОМОСТЬ ПОТРЕБНЫХ РЕСУРСОВ №

## КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ РОТОРА 10НМКХ2(ЦН 1000-180)

N п/п	Код ABC	Наименование ресурса	Единица измерения	Сметная потреб- ность	Сметная стоимость, СУМ	
					в базисном уровне	
					единицы	всего
1	3	4	5	6	7	8
<b>Ресурсы по нормам СНиП</b>						
<i>Затраты труда</i>						
1.	1	Затраты труда рабочих-строителей	чел.-ч	25.47		
<b>Итого по трудовым ресурсам</b>			<b>СУМ</b>			
<b>Ресурсы по проекту</b>						
1.		ВАЛ 10НМКХ2(ЦН1000-180)		1	2374372	2374372
2.		РЕМОНТНОЕ КОЛЕСО	ШТ	2	1295300	2590599
3.		ВТУЛКА ЗАЩИТНАЯ	ШТ	2	154496	308992
4.		КРУГ Ф130 СТ.40Х	КГ	12.5	13000	162500
5.		КОЛЬЦО ПРОМЕЖУТОЧНОЕ	КОМПЛ	1	546000	546000
7.		ЭЛЕКТРОД АНО4	КГ	2.8	14500	40600
8.		СТ.ШПОН 20Х12	КГ	0.45	30000	13500
9.		ПРОВОЛОКА Ф-3	КГ	0.15	13000	1950
10.		СМАЗКА СОЛИДОЛОМ СИНТЕТИЧЕСКОЙ МАРКИ СОЛИДОЛ "С"	КГ	0.2	30000	6000
13.		ПАРОНИТ	КГ	0.22	150000	33000
14.		СТАЛЬНОЙ ШПОН 12Х8	КГ	0.22	30000	6600
16.		КОЛЬЦО УПЛОТНИТЕЛЬНОЕ	ШТ	2	264176	528352
17.		КРУГ Ф115 СТ.40Х	КГ	48.3	13000	627900
<b>Итого ресурсы по проекту</b>			<b>СУМ</b>			<b>7240365</b>

Состав А РАХМАНОВ



## КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ РОТОРОВ И ТЕХНИЧЕСКИЙ РЕМОНТ НАСОСОВ УНСЭС ПРИ СЫРДАРЬС

## ВЕДОМОСТЬ ПОТРЕБНЫХ РЕСУРСОВ №

## КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ РОТОРА 550Д22

№	Код ABC	Наименование ресурса	Единица измерения	Сметная потреб- ность	Сметная стоимость, СУМ в базисном уровне	
					единицы	всего
1	3	4	5	6	7	8
<u>Ресурсы по нормам СНиП</u>						
<u>Затраты труда</u>						
1		Затраты труда рабочих-строителей	чел.-ч	27.82		
		<b>Итого по трудовым ресурсам</b>	<b>СУМ</b>			
<u>Ресурсы по проекту</u>						
1		ВАЛ 550Д22	ШТ	1	324587	324587
2		РЕМОНТНОЕ КОЛЕСО	ШТ	2	667193	1334385
3		ВТУЛКА ЗАЩИТНАЯ	ШТ	2	148834	297668
4		ЭЛЕКТРОД АНО4	КГ	0.4	14500	5800
5		СТ.ШПОН 16X10	КГ	0.44	30000	13200
6		ПРОВОЛОКА Ф-3	КГ	0.15	13000	1950
7		СМАЗКА СОЛИДОЛОМ СИНТЕТИЧЕСКОЙ МАРКИ СОЛИДОЛ "С"	КГ	0.17	30000	5100
8		ПАРОНИТ	КГ	0.1	150000	15000
9		СТАЛЬНОЙ ШПОН 8X7	КГ	0.044	30000	1320
10		КОЛЬЦО УПЛОТНИТЕЛЬНОЕ	ШТ	2	144479	288957
		<b>Итого ресурсы по проекту</b>	<b>СУМ</b>			<b>2287967</b>

Состав

Провер



КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ РОТОРОВ И ТЕХНИЧЕСКИЙ РЕМОНТ НАСОСОВ УНСЭС ПРИ СЫРДАРЬС

**ВЕДОМОСТЬ ПОТРЕБНЫХ РЕСУРСОВ №**

**КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ РОТОРА 300Д90**

Код ABC	Наименование ресурса	Единица измерения	Сметная потреб- ность	Сметная стоимость, СУМ	
				в базисном уровне	
				единицы	всего
3	4	5	6	7	8

**Ресурсы по нормам СНиП**

*Затраты труда*

1	<b>Затраты труда</b> рабочих-строителей	чел.-ч	27.82		
	<b>Итого по трудовым ресурсам</b>	<b>СУМ</b>			

**Ресурсы по проекту**

	ВАЛ 300Д90	ШТ	1	676569	676569
	РЕМОНТНОЕ КОЛЕСО	ШТ	2	1130464	2260927
	ВТУЛКА ЗАЩИТНАЯ	ШТ	2	134442	268883
	ЭЛЕКТРОД АНО4	КГ	0.3	14500	4350
	СТ.ШПОН 16X10	КГ	0.21	30000	6300
	ПРОВОЛОКА Ф-3	КГ	0.08	13000	1040
	СМАЗКА СОЛИДОЛОМ СИНТЕТИЧЕСКОЙ МАРКИ СОЛИДОЛ "С"	КГ	0.15	30000	4500
	ПАРОНИТ	КГ	0.1	150000	15000
	СТАЛЬНОЙ ШПОН 12X8	КГ	0.03	30000	900
	КОЛЬЦО УПЛОТНИТЕЛЬНОЕ	ШТ	2	221852	443703
	<b>Итого ресурсы по проекту</b>	<b>СУМ</b>			<b>3682172</b>

СОСТАВИЛ



А РАХМАНОВ

УЗБЕКИСТОН RESPUBLIKASI  
ФАРГОНА VILOYATI  
ОЛТИАРИК ТУМАНИ



O'ZBEKISTON RESPUBLIKASI  
FARG'ONA VILOYATI  
OLTIARIQ TUMANI

«КУРИЛИШ ЛОЙИХА ЭКСПЕРТИЗА СИНОВ»  
МАСЪУЛИЯТИ ЧЕКЛАНГАН ЖАМИЯТИ

«QURILISH LOYIHA EKSPERTIZA SINOV»  
MAS'ULIYATI CHEKLANGAN JAMIYATI

MANZIL: 716634 Oltiariq tumani, Qarqchug'ay qishlog'i, Sharq tongi ko'chasi H/R: 20208 00060 44272 50001  
MFO 00544 ATIB "Ipoteka Bank" Fargona shahar bo'limi, INN: 205 745 947

«УТВЕРЖДАЮ»

Директор ООО «Курилиш  
лойиха экспертиза синов»



Д. Мирзарахимов

04 февраля 2022 года.

Номер лицензии: №001366  
от 18.02.2011 года

## ЭКСПЕРТИЗА ХУЛОСАСИ №06-13/22 (ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ)

**ПО РАССМОТРЕНИЮ СМЕТНОЙ ЧАСТИ РАБОЧЕГО ПРОЕКТА: «КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ  
РОТОРОВ И ТЕХНИЧЕСКИЙ РЕМОНТ НАСОСОВ УНСЭС ПРИ СЫРДАРЬЯ-СОХ  
БУИС ФЕРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ»**

**Заказчик на экспертизу:**

ЧП «FERGANA PROJEKT»

**Источник финансирования**

Бюджетные средства

**Проектная организация:**

ООО «Фаргона Коммунал Лойиха»

**Номер лицензии:**

№АЛ-000423 от 19.12.2019 г. выданное  
Министерством по Строительству  
Республики Узбекистан

**Главный инженер проекта:**

Б. Джалилов.

**Год разработки:**

2022 год.



2). Капитальный ремонт ротора 350Д90



<i>Наименование статей затрат</i>	<i>Заявленная стоимость</i>	<i>Рекомендуемая стоимость</i>
Строительные материалы и изделия с учетом транспортно-заготовительных расходов	5159,3	5062,8
Оборудования	0	0
Затраты на основную зарплату с учетом соц.страха	377,5	377,5
<b>Итого прямых затрат</b>	<b>5536,8</b>	<b>5440,3</b>
Прочие затраты подрядчика	1073,6	1054,9
Страхование объекта	0	0
<b>Всего стоимость строительства без НДС</b>	<b>6610,4</b>	<b>6495,2</b>
<b>Всего стоимость строительства с НДС</b>	<b>7601,9</b>	<b>7469,5</b>

3). Капитальный ремонт ротора 20Д6 (2000-100)

(тысяч сум)

<i>Наименование статей затрат</i>	<i>Заявленная стоимость</i>	<i>Рекомендуемая стоимость</i>
Строительные материалы и изделия с учетом транспортно-заготовительных расходов	11367,8	11155,3
Оборудования	0	0
Затраты на основную зарплату с учетом соц.страха	345,6	345,6
<b>Итого прямых затрат</b>	<b>11713,4</b>	<b>11500,9</b>
Прочие затраты подрядчика	2271,2	2230,0
Страхование объекта	0	0
<b>Всего стоимость строительства без НДС</b>	<b>13984,6</b>	<b>13730,9</b>
<b>Всего стоимость строительства с НДС</b>	<b>16082,3</b>	<b>15790,6</b>

4). Капитальный ремонт ротора 10 МКХ2 (ЦН 1000-180)

(тысяч сум)

<i>Наименование статей затрат</i>	<i>Заявленная стоимость</i>	<i>Рекомендуемая стоимость</i>
Строительные материалы и изделия с учетом транспортно-заготовительных расходов	7747,2	7602,4
Оборудования	0	0
Затраты на основную зарплату с учетом соц.страха	345,6	345,6
<b>Итого прямых затрат</b>	<b>8092,8</b>	<b>7948,0</b>
Прочие затраты подрядчика	1569,2	1541,1
Страхование объекта	0	0
<b>Всего стоимость строительства без НДС</b>	<b>9662,0</b>	<b>9489,1</b>
<b>Всего стоимость строительства с НДС</b>	<b>11111,3</b>	<b>10912,4</b>



5) Капитальный ремонт ротора 20 НДС (Д3200-75)



<i>Наименование статей затрат</i>	<i>Заявленная стоимость</i>	<i>Рекомендуемая стоимость</i>
Строительные материалы и изделия с учетом транспортно-заготовительных расходов	8438,0	8280,3
Оборудования	0	0
Затраты на основную зарплату с учетом соц.страха	345,6	345,6
Итого прямых затрат	8783,6	8625,9
Прочие затраты подрядчика	1703,1	1672,6
Страхование объекта	0	0
<b>Всего стоимость строительства без НДС</b>	<b>10486,7</b>	<b>10298,5</b>
<b>Всего стоимость строительства с НДС</b>	<b>12059,7</b>	<b>11843,2</b>

6) Капитальный ремонт ротора 12 НДС (Д1250-65)

(тысяч сум)

<i>Наименование статей затрат</i>	<i>Заявленная стоимость</i>	<i>Рекомендуемая стоимость</i>
Строительные материалы и изделия с учетом транспортно-заготовительных расходов	4015,4	3940,4
Оборудования	0	0
Затраты на основную зарплату с учетом соц.страха	361,9	361,9
Итого прямых затрат	4377,3	4302,3
Прочие затраты подрядчика	848,8	834,2
Страхование объекта	0	0
<b>Всего стоимость строительства без НДС</b>	<b>5226,1</b>	<b>5136,5</b>
<b>Всего стоимость строительства с НДС</b>	<b>6010,0</b>	<b>5906,9</b>

7) Капитальный ремонт ротора 550Д22

(тысяч сум)

<i>Наименование статей затрат</i>	<i>Заявленная стоимость</i>	<i>Рекомендуемая стоимость</i>
Строительные материалы и изделия с учетом транспортно-заготовительных расходов	2448,1	2402,4
Оборудования	0	0
Затраты на основную зарплату с учетом соц.страха	377,5	377,5
Итого прямых затрат	2825,6	2779,8
Прочие затраты подрядчика	547,9	539,0
Страхование объекта	0	0
<b>Всего стоимость строительства без НДС</b>	<b>3373,5</b>	<b>3318,8</b>
<b>Всего стоимость строительства с НДС</b>	<b>3879,5</b>	<b>3816,6</b>



## ВЫВОДЫ:

ООО «Курилиш лойиха экспертиза синов» рассмотрев представленный рабочий проект: «Капитальный ремонт роторов и технический ремонт насосов УНС-ЭС при Сырдарья-Сох БУИС Ферганской области» *Рекомендует к утверждению со следующими показателями в текущих ценах:*

(тысяч сум)

<i>Наименование статей затрат</i>	<i>Заявленная стоимость</i>	<i>Рекомендуемая стоимость</i>
Строительные материалы и изделия с учетом транспортно-заготовительных расходов	124935,6	122600,4
Эксплуатация машины и механизмы	0	0
Оборудования	9727,0	9613,8
Затраты на основную зарплату с учетом соц.страха	8494,7	8494,7
Итого прямых затрат	143157,3	140708,9
Прочие затраты подрядчика	25872,1	25419,3
Страхование объекта	540,9	0
Коэффициент риска	0	0
<b>Всего стоимость строительства без НДС</b>	<b>169570,3</b>	<b>166128,2</b>
<b>Всего стоимость строительства с НДС</b>	<b>195005,8</b>	<b>191047,4</b>
Прочие затраты заказчика	5075,4	4987,4
<b>Всего стоимость строительства с НДС и с затратами заказчика</b>	<b>200081,2</b>	<b>196034,8</b>

### 1). Капитальный ремонт ротора 300Д90

(тысяч сум)

<i>Наименование статей затрат</i>	<i>Заявленная стоимость</i>	<i>Рекомендуемая стоимость</i>
Строительные материалы и изделия с учетом транспортно-заготовительных расходов	3939,9	3866,3
Оборудования	0	0
Затраты на основную зарплату с учетом соц.страха	377,5	377,5
Итого прямых затрат	4317,4	4243,8
Прочие затраты подрядчика	837,1	822,8
Страхование объекта	0	0
<b>Всего стоимость строительства без НДС</b>	<b>5154,5</b>	<b>5066,6</b>
<b>Всего стоимость строительства с НДС</b>	<b>5927,7</b>	<b>5826,6</b>